Opinio latinorum.

Opinio Nominalium.

Primum fundamentum.

Secundum fundamentum.

Opinionis declaratio.

peruenerit, tunc gradus aquei in loco aquæ erunt otiosi, quare non mouebunt, in aqua igitur non descendet, sed potius ascendet, quoniam octo gradus elementorum leuium tribus terræ gradibus præualebunt; quamobrem mistum illud quiescet inter aerem & aquam, quod oleo, & alijs similibus contingere uideamus: in tali igitur misto dominatur quidem absolute ignea qualitas, non tamen ab ea semper mouetur mistum illud, quoniam ratione diuersorum locorum, in quibus ponitur, variantur qualitates elementares dominantes, atque mouentes. Hinc duo corollaria colligebant. Vnum est, dari mistum, quod motu suo naturali tardius moueatur in fine motus, quam in principio: hoc autem ita ostendebant: sit mistum habens duos gradus ignis, duos aeris, tres aque, quinque terræ, & ponatur in loco ignis, descendet primum velocissime, quia deorsum mouebitur à decem gradibus aeris, aque, & terræ, absque ulla resistentia graduum ignis, qui in suo loco non resistunt; deinde quando erit in ære, tardius mouebitur, quia vis motrix imminuetur, & resistentia augetur, tunc enim mouebunt soli octo gradus terræ & aque, & duo gradus ignis resistent, gradus autem aeris in suo loco erunt otiosi: tandem quando ad aquam peruenerit, in ea tardissime descendet, nam vis motrix adhuc magis erit imminuta, siquidem soli quinque gradus terræ mouebunt, gradus enim aquæ in loco aque erunt otiosi; resistentia uero aucta erit, quia resistent quatuor gradus ignis & aeris. Alterum corollarium est, dari aliquod mistum; quod tardius moueretur in uacuo, quam in pleno: hoc in illo eodem exemplo declarabant: nã si totus aeris locus uacuo esse statuatur, motus illius misti per locum illum tardior fiet, quam prius in loco ignis, propter prædictam causam; nam in illo uacuo gradus aeris erunt otiosi, & gradus ignis resistent descensui, qui prius non resistebant, & gradus mouentes pauciores erunt, nempè octo, quum prius fuerint decem.

Primum corollarium.

Secundum corollarium.

Dicta sententia consutatio. Cap. III.

SENTENTIA hæc uana est, & prorsus abijcienda. Primum quidem peccant errore communi omnes, qui putant motum misti, qui dicitur secundum elementum præualeus, non fieri ab aliqua forma substantia, sed à qualitate relictâ ab elemento præualente, siue una, ut alij latini dicunt, siue pluribus, ut nominales; hi nanque non uident non factis esse qualitatem, sed faciendam esse resolutionem in formam tanquam in causam primam; sola enim forma est natura & primum principium motus, qualitas uero non est natura, nec principium motus, nisi secundarium, & ut instrumentum formæ: quare, uelint nolint, coguntur dicere formam aliquam esse primum principium illius motus; ea autem esse non potest forma elementi, quum apud eos formæ elementares penitus abolerantur; sed neque forma misti, hæc enim quum sit diuersa penitus secundum eum à formis elementorum, quomodo poterit simplicem motum efficere, & qui secundum præualeus elementum factus dicatur; sed aliorum comparatione multo deterior est opinio nominalium dicentium idem mistum moueri à pluribus qualitatibus dominantibus, nec semper ab eisdem; sic enim dicunt qualitates elementorum omnes seruari integras, proinde distinctas, & pugnantes inuicem, ac resistentes, quod est omnino absolum rationi. Sequitur etiam motum misti simul esse naturalem, & uolentem; qui ratione huius qualitatis est naturalis, idem ratione alterius est uolentus. Præterea eadem natura, quæ est principium motus, est etiam principium quietis, ut inquit Aristoteles in secundo physicorum in definitione nature. & in context. vigesimotertio octauo libri, idque est per se manifestum, quia cadem terræ natura est causa motus ad medium, & quietis in medio; at tamen secundum istos alia

Necesse est cuiusque naturalis motus primum principium esse formam aliquam substantialem.

111.

112.

esset causa motus naturalis, alia quietis naturalis: nam si mistum habeat decem gradus terræ, & decem ignis & aeris simul sumptorum, aquæ verò vnum, illud in aere, & in igne descendet, erantq; principia illius motus gradus terræ & aquæ; idem in aqua quiescet, quia non plus possunt gradus terræ, quàm gradus elementorum leuium, quàm totidem sint, & gradus aquæ in loco aquæ est otiosus: itaque illius quietis in aqua non erit causa ille gradus aquæ, quum sit vnus, & superetur ab alijs, & sit otiosus; neque etiam gradus terræ, qui fuerunt principium motus, dici poterunt causa illius quietis, sed potius æquilibrium graduum terræ, & graduum elementorum leuium. Ob id sequetur etiam non posse elementum dominans facere ut mistum in loco illius elementi quiescat, licet etiam maximus illius elementi sit excessus; quoniam in loco suo nullam habet vim resistendi alijs elementis, etiamsi plurimi insint eius gradus in illo misto. Præterea sequetur dari posse mistum, quod stet in aere suspensum, nec moueatur sursum, neque deorsum: nam si habeat decem gradus ignis, quinque aquæ, & quinque terræ, aeris verò vnum, illud in aere nec ascendere, ne descendere poterit, sed suspensum manebit; & idem continget, si gradus aeris ponantur quotuncunq; omnes enim in loco aeris erunt otiosi. Sequetur etiam variata plurimum proportione miscibilium eundem tamen fieri motum; nam mistum habens septem gradus ignis, vnum aeris, sex aquæ, duos terræ, descendet in aere, ascendet in aqua, & quiescet inter aerem & aquam; hoc idem continget si habeat septem aeris, vnum ignis, sex terræ, duos aquæ; & pluribus etiam alijs modis. Hæc & alia eiusmodi plurima absurda hanc sententiam, quæ absurdissima est, sequuntur. Radix autem huius erroris fuit, quæ etiam totius veritatis fundamentum est, vnde omnes hac in re cauilli soluuntur, quòd isti ponunt in misto inanimato plura actu principia motus, distincta inter se, & contraria, quum tamen omne tale mistum sit corpus naturale vnum, vnâ habens naturam, non plures, & vnâ tantum qualitatem motricem; idco rectè dicit Zimara in suo Theoremate sexagesimo tertio, & alij de hoc errore loquentes, prædicta ab his ficta exempla commentitia esse, & impossibilia; causa nanque impossibilitatis ea est, quam diximus, quia nullus gradus vnus elementi remanet in misto distinctus à gradibus aliorum, neque vlla distincta qualitas, cui qualitates aliorum resistant, ac relucantur: sed sicuti omnia elementa conspirauerunt in vnum, & facta est ex pluribus naturis natura vna; ita multæ contrariæ qualitates factæ sunt vna qualitas absque vlla repugnantia, vel distinctione graduum; præterquam quòd illa vna natura magis refert vnus elementum naturam, quàm aliorum, nempe illius, quod in mistione præualeat alijs, nulla verò ibi est propensio ad motum, nisi illa, quæ est elementi dominantis; reliqua nanque elementa reddita sunt ita obtemperantia imperio vnus, vt ad nullum alium motum inclinent; ille autem motus respicit vnum quendam statutum in mundo locum, qui naturæ illi cum talis elementi imperio conueniens sit: si locus sit, non est facta vera mistio, quæ est miscibilium vnio: quemadmodum enim si quatuor homines iter facturi conuenerant, & vnus ire vellet ad orientalem partem, alius ad occidentalem, alius ad aquilonem, alius ad austrum, deinde post pugnam concordēs fierent, & vnus sententiam sequerentur, nulla amplius in alijs esset propensio cundi ad alias partes, sed omnes vnanimis ad illam vnâ tenderent, quam ille præcipit, cuius sententia præualuit; ita in tribus elementis succumbentibus non est amplius ad alios contrarios motus propensio, præsertim quum eorum natura non seruetur actu, immo nec dominantis elementi natura actu seruetur; vna enim est misti natura, quæ magis retinet vnus elementi conditiones, quàm aliorum, & eius naturam refert quoad motum localem, & quoad præscribendum sibi certum aliquem in mundo locum; ob id notandus est modus loquendi Ari-

Radix erroris aliorum, & fundamentum est veritatis.

Primi fundam
menti consu
tatio.

Secundi fun
damenti con
suetudo.

Confutatio
exemplorum.

Prioris cor
rollarij con
suetudo.

Secundi cor
rollarij con
suetudo.

stotelis in initio primilibri de Cœlo, qui non dixit mistum moueri ab elemento dominante, sic eam significare potuisset illud elementum actu inesse in misto, & esse actu mouens; sed dixit moueri iuxta elementum dominans; quum enim mistum magis huius, quam aliorum, naturam præferat, mouetur etiam illo motu, qui elemento dominanti conueniens est. Ex his patet, omnia, quæ ab his dicuntur, falsa esse. Primum enim eorum fundamentum verum quidem est de elementis per se actu existentibus, per se nanque existens graue in loco suo non grauitat, nec leue in loco suo leuitat: sed de elementis in misto non est verum, quia ibi non est distinctum leue à gravi, vel graue à leui; sed vna est misti natura, quæ vel grauis, vel leuis dicitur iuxta naturam elementis prævalentis. Alterum verò eorum fundamentum non modò de elementis in misto, sed de eisdem etiam separatis, & per se existentibus falsum est; nam in misto non sunt elementa actu, quæ cum proprijs eorum locis, aut cum alienis comparari possint: non enim dicere possumus in lapide terræ adherente ignem non esse locatum secundùm naturam, quòd sub acre sit positus, sic enim fieret ut nullum mistum posset naturaliter esse locatum, quoniam ratione vniuersi tantùm elementi locatum esset secundùm naturam, sed ratione aliorum præter naturam. In elementis quoque separatis id falsum est, nam si in utre sit aqua, cui aer supernatet, & ponamus utrem in loco ignis, non est verum in loco suo naturaliter esse locatum, quòd supra se habeat ignem, & sub se aquam; sed erit præter naturam locatus, quia non erit in loco suo naturali, & sibi à natura præscripto, qui est totius aeris locus. Falsa etiam sunt omnia illa ab eis conficta exempla, vt prædiximus; quia non datur in misto illa contrariarum qualitatum distinctio, quam ipsi comminiscuntur.

Peccant deinde in priore corollario: nam declarantes quomodo graue, vel leue tardius moueatur in fine motus, quàm in principio, considerant graue, & leue, quæ transeant per diuersa elementa, & ita putant se aliquâ ratione labefactare sententiam Aristotelis dicentis motum grauium & leuium naturalem velociorem esse in fine, quàm in principio: attamen nil noui per hoc in medium adducunt, neque id negaret Aristoteles; fateretur enim lapidem descendentem prius per aerem, postea per aquam, tardius per aquam descendere, quàm per aerem; quid ergo absconditi colligunt hoc suo corollario, quod etiam rustico cognitum non sit? Aristoteles enim quando dicit motum naturalem grauium & leuium velociorem esse in fine, quàm in principio, loquitur de motu factò per vnum & idem medium, vt per solum aerem, vel per solum aquam, non per diuersa: sed ipsi in asserenda ratione huius sui euidetissimi corollarij manifestè decipiuntur, hanc enim sumunt ex ipsa moti corporis natura, quum à solo medio externo sumenda sit, quum enim non sint in misto illi diuersi gradus, quos fingunt, ratio, quam adducunt, falsa est; nec alia est eius effectus ratio asserenda, quàm maior densioris medij resistentia, quàm rarioris, hinc enim fit vt tardius descendat lapis per aquam, quàm per aerem. Falsum tandem est alterum quoque corollarium, quia non datur vacuum in natura, neque, si daretur, motus per illum tardior fieret; quinimmo nullus prorsus fieret motus (sublata omni resistentia medij, nisi fortè mutatio subita: ob id Aristoteles putauit necessarium omnino esse medium plenum, si debeat fieri motus grauium & leuium, sicut ante dicebamus. Videtur etiam ex horum dictis ostendi posse quòd graue vel leue in vacuo positum nullo modo moueretur, nec locum mutaret: ipsi enim corpora hæc tunc moueri aiunt, quando non sunt secundùm naturam locata, tunc autem non secundùm naturam locata esse dicunt, quando sunt sub aliquo grauiore, vel supra aliquod leuius; atqui corpus in vacuo positum nec est sub grauiore, nec supra leuius, quum & supra, & infra

se habeat vacuum, ergo per ipsam horummet definitionem non est præter naturam locatum, proinde non est cur locum mutet, si tunc solum, quando est præter naturam locatum, corpus quodlibet loco mouetur.

Vera sententia de motore misti. Cap. IIIII.

LXijs, quæ hæcenus aduersus alios dicta sunt, colligi videtur nullam aliam in misto esse effectricem causam motus, qui iuxta præuulens elementum fieri dicitur, nisi ipsam misti formam, quæ est eius natura, & sola statui potest principium motus naturalis in eo: ad hæc autem veritatem cognoscendam, & multos errores euitandos animaduertere oportet vanum esse de grauium ac leuium motu naturali verba facere, nisi prælitato sine ipsis motus; is autem est locus naturalis, ad quem singula suapte natura feruntur: quemadmodum igitur in considerando singulorum elementorum motu locum prius constituimus, cuius naturali appetitu ducta mouentur; sic de mistorum quoque motu, qui ex dominante elemento prodire dicitur, faciendum est: prius enim assignandus est cuique misto naturalis locus illi conueniens ratione grauitatis, vel leuitatis, vt postea facilius de eius motu, ac de motore, à quo prouenit, sermonem faciamus: quoniam enim necessarium est quolibet misto genito vt ei statim assignetur proprius, & naturalis in mundo locus consistens in statuta quadam distantia à Cælo, & à centro; necesse etiam est vt ubicunque mistum extra suum locum ponatur, ad eum moueatur secundum propriam naturam, & in eo solo naturaliter quiescat, quod idem in simplicibus corporibus inspicimus; vnus autem locus naturam vnã indicat, cui ille conueniens est, vnus enim locus vnus est naturæ conseruator; ab illa igitur vna, & eadem natura mouetur mistum ad locum suum ex quolibet alio loco: neque est quod decipiamur videntes idem mistum motu naturali modo ascendere, modo descendere, vt oleum descendere in aere, ascendere in aqua, & credamus ipsum non semper ab eodem, sed à diuersis principijs moueri, vt dicebant nominales ipsum deorsum ferri à gradibus qualitatum elementorum grauium, sursum verò à gradibus leuium; sed vna est olei natura, quæ ipsum in aqua ascendere facit, & in aere descendere; quia sic eundem semper petit locum suum naturalem, qui est inter aerem, & aquam, & ad hunc mouetur à sola propria forma, siue ascendendo, siue descendendo: hoc autem ita sese habere demonstrant duo elementa media; aer enim naturaliter & descendit in igne, & ascendit in aqua: quid ergo dicemus? Suntne etiam in aere diuersa ascensus, ac descensus principia? certe etiam nominales faterentur vnum tantum esse in aere principium motus, quoniam sit corpus simplex, & vnã habeat vim motricem naturalem; idem igitur de oleo & de omni misto, quod vt graue, vel vt leue moueatur, dicendum est. In statuendo autem loco misti naturali principes partes sibi vendicat illud elementum, quod in eã mixture alijs præualeat; eius enim naturam magis, quàm aliorum redolet ipsum mistum, & ratione elementi dominantis assignatur cuiuslibet misto locus naturalis; ad quem naturaliter mouetur ab omnibus alijs locis; ob id videmus diuersa naturalia loca diuersis mistis esse assignata propter dominantis elementi varietatem: quæ sit vt alia mista descendant in aqua, & in terra quiescant; alia in aqua ascendant, in aere verò descendant; & ita quiescant inter aerem & aquam; alia etiam in aere ascendant, vt exhalationes; quæ plurimum in se habere videntur igneæ naturæ. Nullum ergo in hoc discrimen est inter elementa, & mista, quatenus grauiã, vel leuiã sunt; singulis enim assignatus est in mundo locus naturalis, ad quem mouentur ex omnibus alijs locis, isque vel magis, vel minus à Cælo remotus pro maiore cuiusque grauitate, vel leuitate. Sed de elementis dubita-

Mistū à sua forma naturaliter mouetur.

igo prout

tu rone vt

multum qd

Dubium de
motu elemē-
torum me-
diorum .

Solutio .

Vnitās spe-
ciei motus
iudicare à si-
ne .

re aliquis posset, quomodo idem corpus simplex duos, & eos quidem contra-
rios habere possit motus naturales; aer enim in igne naturaliter descendit, & in
aqua naturaliter ascendit; quum tamen Aristoteles dixerit in primo libro de Cœ-
lo vnus simplicis corporis vnum tantum esse motum naturalem, & contrarios in-
ter se esse motus, à medio, & ad medium. Ad hoc ego dicendum puto motum
naturalem grauium & leuium iudicari eiusdem speciei, aut diuersarum specierum
à sine, hoc est à loco naturali, ad quem tendit; hic enim vnus quum sit, indicat
& naturam, & motus vnitatem: igitur ascensus aeris in aqua, & descensus in igne
non sunt specie distincti motus, sed numero; quia ad eundem tendunt natura-
lem locum, & ab eadem simplici natura proficiuntur. Aristoteles autem quan-
do dixit motum à medio distingui specie à motu ad medium, semper locorum di-
stinctionem constituit, proinde & naturarum: aeris autem vna est natura, & ea
simplex, sicut etiam aquæ; non enim quòd sit tum grauis respectu ignis, tum le-
uis respectu terræ, & aquæ, ob id duas habet naturas, sed vnam habet sim-
plicem, quæ comparatione duorum elementorum dicitur leuis, & comparatione
ignis dicitur grauis. Hoc idem de misto dicendum est quatenus est graue, aut le-
ue; nam vnum tantum habet motum naturalem, quem ob id Aristoteles attri-
buit elemento prævalenti in eius mixture .

*De forma misti an sit superaddita formis elementorum, Zimara
opinio, & argumenta. Cap. V.*

VONIAM autem dictum est mistum à sua forma moueri, non
benc intelligi potest quomodo hic motus attribuaturs naturæ ele-
menti prævalentis, nisi alia noua quæstio soluaturs ad id, quod
declarandum proposuimus, maximè pertinens: dubium enim est
& apud interpretes Aristotelis controuersum an forma misti sit for-
ma quædam re à formis elementorum diuersa, & illis superaddita, an potius non
sit illis superaddita, sed sit ipsæmet formæ elementorum castigatæ & fractæ, quæ
per mixturem euaserint vna forma: huius quidem rei declaratio postulare vide-
retur vt de mixture loqueremur, de hac autem agi non potest absque conside-
ratione primarum qualitatum, quæ alteratrices vocanturs, at nos non de his, sed
de motricibus tantum in præsentia loqui constituimus, idè diligentem de mixture
ne disputatiõnem ad alium locum remittentes, de ipsa nunc pro occasione tan-
tum, & ratione motricium qualitatum breuiter agemus, vt videamus quomo-
do, ex elementorum commixture vnus in misto remaneat principium motiuum
secundum naturam, quod dicatur grauitas, vel leuitas, ita vt motus ille fieri di-
catur iuxta elementum in mixture prævalens. Zimara in sua tabula sub littera C.
in declaratione illius propositionis [causæ simplices existentes in re non composi-
tæ sunt] nititur ostendere formam misti esse quintam formam re distinctam à
quatuor formis elementorum fractis & castigatis, & illis superadditam, quam
sententiam alij quoque postea sequuti sunt, ad hanc comprobendam multifariis
argumentanturs. Primum sic; elementa ad formam misti eam habent rationem,
quam materia habet ad formam, eam enim recipere debent; ergo forma misti
distinguiturs re à formis elementorum, & est eis superaddita; forma namque non
potest esse pars materiæ, in qua recipitur; proinde mistum ita ex elementis
constare dicendum est, ut ex vna parte statuatur elementa formata, tan-
quam materia secunda, ex altera verò parte forma misti superueniat elementis
formatis, tanquam distincta re à formis elementorum. Secundò, si forma misti
non esset addita formis elementorum, constaret essentialiter ex corporibus, quia
formæ elementorum non sunt separabiles à materia; quoniam igitur absurdum
est

Zimara opi-
nio .

Primum ar-
gumentum .

Secundum
argumentum .

est formam constare ex corporibus, non potest forma misti constare ex formis elementorum; quia ex his constare non potest, quin constet etiam ex materia. Tertiò sequeretur non minus formam misti, quam formas elementorum, intendi ac remitti posse, sicuti videmus etiam colores medios non minus, quam extremos, intendi ac remitti; consequens tamen falsum est, quia omnes consentiunt formas substantiales, saltem mistorum, non recipere magis vel minus. Quarto Aristoteles in contex. 39. secundi libri de anima disputans contra Empedoclem inquit formas elementorum non posse in misto simul consistere, nisi adsit aliud quoddam, quod eas contineat: etenim sine hoc ignis ad superiora elaberetur, aqua efflueret, terra centrum petere niteretur: ergo quum elementa ab aliquo contineri oporteat, ne inuicem separentur, necesse est aliquam esse formam in misto præter formas elementorum; quare forma misti est formis elementorum superaddita. Quintò quam habet rationem anima ad formas elementorum, eam & forma misti habet ad easdem; at anima ex formis elementorum constata non dicitur, sed illis superueniens; ergo etiam forma misti est superaddita formis elementorum. Tandem hanc sententiam confirmant autoritate Auerrois multis in locis: nam septimo Metaphysicorum commentario sexagesimo inquit Auerroes, compositum est aliquod additum aliud à componentibus, ut caro non est terra & ignis, sed aliud additum, quemadmodum hæc sillaba. Ca, non est C. & A. sed quid additum. Item quinto Metaphysicorum sexto inquit esse in composito naturam additam naturis componentium. Et primo Metaphysicorum duodecimo, res quæ ex elementis generantur, differunt essentialiter ab elementis. Et duodecimo Metaphysicorum vigesimo secundo inquit formas simplicium esse alias à formis compositorum. & primo de anima septuagesimo septimo ait, essentialis & formæ rerum necesse est ut sint superadditæ elementis. Et primo de generatione octuagesimo quarto, illud, quod generatur ex miscibilibus in missione, est aliud ab eis. Per hæc ergo ostenditur formam misti esse superadditam formis elementorum.

Tertium argumentum.

Quartum argumentum.

Quintum argumentum.

Sextum argumentum.

Dicta sententia confutatio, & vera sententia declaratio.
 Cap. VI.

GO veriolem esse arbitror aliorum opinionem, qui dicunt formam misti non esse additam formis elementorum, tanquam re distinctam ab illis, sed esse formam ex earum congressu orientem; ita ut quæ erant quatuor formæ, in vnam migraverint, quæ est forma misti. Hanc sententiam ante quam comprobare, & errorem Zimara demonstrare nitamur, illud admonere volumus, nostram hanc disputationem locum non habere iuxta latinorum sententiam, qui dicunt elementa nullo modo remanere in misto; nam si elementorum formæ in missione abolerentur, ut ipsi putant, vanum est querere an forma misti sit addita, an non addita formis elementorum: sed constituta Auerrois opinione, cuius veritatem alibi demonstraturus sumus, quod formæ elementorum modo aliquo seruentur in misto, quam Zimara quoque, & alij, quibuscum in præsentia disputamus, sequuti sunt, opposita est consideratio an forma misti sit addita formis elementorum in misto, an non addita. Declarandum ante omnia est, in quo differat sententia nostra à sententia Zimara, utraque enim intellecta facile erit dignoscere veram à falsa; quando igitur dicimus formas elementorum modo aliquo manere in misto, siue integras, siue fractas, & castigatas, hoc potest tres habere sensus. Primus est, ut dicunt elementis esse specificum, sicut ante missionem dabant, ita ut maneat quatuor distinctæ formæ, & quatuor elementa seruent suum esse specificum siue perfectum,

In lib. de missione.

In lib. de missione.

Nota in quo hæc controversia sit conclusa.

siue imminutum, & à perfecto differens solum secundum magis & minus: qui primus sensus omnino rejiciendus est, ut alibi, quum de missione loquimur, aper-
tissime demonstrabimus: nunc cum hac vna ratione refutare satis est, quod si hoc
esset, natura misti non esset vna, sed quatuor distincte, quæ ad quatuor distinctos
motus inclinarent, ut contingere videmus in misto imperfecto, in quo non est fa-
cta vera mistio, sed plurium elementorum naturæ seruantur: quo fit ut non mo-
ueatur vno simplici motu: quia licet vnum elementum in eo præualeat cæteris,
illa tamen non obediunt, sed repugnant quantum possunt; sic etiam fieret vna-
naturalis motus misti non semper fieret iuxta elementum præualens, sed quandoque
contingeret ut alia tria simul sumpta plus possent, quam illud solum, sicuti nomi-
nales dicebant. Hic igitur sensus dimittatur; quia Zimara, & alij, qui eius senten-
tiam sequuti sunt, hunc, ut ego arbitror, non acceperunt. Alius est secundus sen-
sus, quod in misto maneat formæ elementorum castigatæ, & fractæ, non tamen
amplius ut quatuor formæ, sed ut factæ vna, & ad naturam vnam redactæ, quæ
magis referat elementi præualentis naturam, quam aliorum, & huic formæ su-
perueniat propria misti forma diuersa ab ea, ut forma lapidis, vel forma auri; hac
autem ratione duæ essent formæ in auro, vna oriens ex commistione, & unione
formarum elementorum, altera verò illi superueniens, quæ dicitur forma misti:
hunc sensum accepisse videtur Zimara, qui dicere non potest formam misti esse
re distinctam à formis elementorum, quæ maneat quatuor in misto, sed quæ ad
vnitatem redactæ sint; quia si quatuor naturæ elementorum seruantur, non es-
set facta mistio; & clara est Aristotelis sententia in capite postremo primi libri de
ortu & interitu, in missione non existere amplius aliquid miscibilem, sed quod-
dam medium: sic igitur dicere formam misti esse superadditam formis elemento-
rum, est dicere superadditam formæ missionis procedenti ex congressu formarum
elementorum. Tertius demum est sensus, qui solus, ut ego arbitror, verus est,
quod in misto perfecto quatuor formæ elementorum ita inuicem frangantur, &
remittantur, ut in vnam quintam formam coalescant, quæ neque vna aliqua ea-
rum sit, neque omnes simul, neque etiam ita illis superaddita, ut re ab eis distin-
guatur, sed ut idem re cum illis, quoniam illæ quatuor sunt factæ vna, nam serua-
tus quibusdam gradibus singularum, plurium tamen vnus, quæ præualere dicitur,
ex ijs omnibus prouenit forma quædam media, quæ dicitur forma misti; ita
ut quæ prius erant quatuor, & dabant esse ignem, & aërem, & aquam, & terram,
postea sit vna, quæ det esse aurum, & distinguatur ab eis formaliter; quia aliam
speciem constituit: at non realiter, quia est illæ ipsæ quatuor ad vnitatem reda-
ctæ per missionem, & constituit medium quoddam specie differens ab extremis,
qua de re diligenter loquuturi sumus in libro missione. Hunc igitur tertium sensum
si accipiamus, dicere possumus formam misti tum esse additam formis ele-
mentorum, tum non additam: addita enim est, quatenus non est illarum aliqua,
sed alia quinta forma, & aliam speciem constituit; at non est addita, quatenus
non sunt præter illam formæ elementorum in misto, neque alia forma ex earum
congressu exoritur, sed hæc ipsa est forma proueniens ex congressu formarum
elementarium, ita ut præter hanc nulla sit in misto alia forma: quem sensum si
Zimara accepisset, eius sententia damnari nullo modo posset. Hunc igitur proba-
re, & secundi falsitatem ostendere nos oportet. Primum quidem secundum hanc
opinionem tueri non possumus id, quod Aristoteles dixit, mistum moueri iuxta
elementum præualens: sic enim argumentari possumus; si in misto inanimato sunt
duæ formæ re distinctæ, vna oriens ex congressu formarum elementorum, quæ
dicatur forma missionis, altera verò huic superaddita, quæ sit forma huius misti,
ut auri; ergo vtraque est natura, & principium motus, quia omnis forma est na-
tura, proinde & principium alicuius motus naturalis; à naturis autem diuersis ne-
cessè est diuersos naturales motus prouenire; quinam igitur sunt in misto inani-

mato

Forma misti
partim è ad-
dita, partim
non addita
formis ele-
mentorum.

Verè senten-
tiæ compro-
batio, & im-
probatio opi-
nionis Zimarae.

mato hi duo naturales motus? nullum ego video præter illum vnum; quo mixtum iuxta prævalens elementum moueri dicitur; & hic si in formam mixtionis, in qua vnum ex elementis præualeat, referatur vt in causam, ergo forma mixti huic superaddita nullius est motus principium, proinde otiosa est: at si referatur in formam mixti, quomodo dicitur fieri iuxta prævalens elementum, si hæc est re distincta ab omnibus formis elementorum? quare non possumus amplius rueri veritatem dicti Aristotelis, quod mixtum iuxta elementum prævalens moueatur: immò forma mixtionis, quæ in se continet vim elementi dominantis, esset otiosa, & nullius motus principium, quod quidem nullo modo dicendum est: hoc autem confirmatur argumento sumpto ab anima, quæ est verè addita formis elementorum, id est formæ mixtionis ex earum congressu procedens; quoniam enim est verè superaddita, & re ab illis diuersa, ideo diuersi etiam motus est principium, ita vt neutra illarum sit otiosa, nam anima est principium motus progressionis, forma verò mixtionis est principium motus dominantis elemento conuenientis, quo mouetur animal naturaliter, si ab altro loco demittatur; hoc idem igitur euenire deberet in mixto inanimato, si eius forma esset eodem modo superueniens formæ mixtionis, & re ab illis distingueretur. Nonnulli tamen huius argumenti vim nituntur effugere dicendo unum quidem tantummodo esse in mixto inanimato motum naturalem, sed ad hunc producendum utranque formam concurrere, nam forma mixti est mouens, & ipsi motus ille attribuitur, mouet autem iuxta legem sibi præscriptam à prævalente elemento, & ita ab utraque forma ille motus modo aliquo proficiat. Sed hæc defensio vana est, quia duo mouentia re distincta non possunt ad eisdem motus productionem concurrere, nisi vnum sit mouens præcipuum, alterum verò secundarium, & instrumentale; est ergo ab his querendum vtra duarum formarum sit agens primarium, quum dicere vtranque habere æqualem primatum in eiusdem motus productione, & secundum idem causæ genus, fatuum omnino sit, & à philosophia profus abhorreat: si dicant formam mixti, formam verò prævalentis elementi esse mouens instrumentarium, necesse est motum illum esse mixtum, quod tamen ipsi omnes negant; putant enim esse simplicem: consequentia probatur testimonio Aristot. in contex. 33. & 41. octauis physicorum, vbi dicit mouens primarium magis mouere, quam mouens instrumentarium, & penes illud esse totum imperium ipsius motus; siquidem mouens instrumentarium non vi propria mouere dicitur, sed vi ei tributa à mouente præcipuo: quoniam igitur mouens primarium est forma mixti, quæ formæ mixtionis superaddita est, & ab hac provenire non potest nisi motus mixtus, necesse est vt motus à talis formæ imperio productus mixtus sit: pugnant ergo inter se hæc duo, formam mixti esse mouens præcipuum, & mouere iuxta legem sibi præscriptam à forma elementi dominantis, hoc enim est omnino absonum rationi, quum imperare, & legem præscribere sit primarij agentis, non secundarij: si verò dicant formam elementi dominantis, seu (quod idem est) formam mixtionis, quæ illam continet, esse mouens primarium, formam verò mixti esse mouens secundarium, in maiorem incidunt absurditatem; quia principatus est illi formæ tribuendus, quæ continet alias, & rem in specie collocat, quam latini formam vltimatam appellare consueverunt, hanc enim si in eadem re aliq̃ formæ præcedant, eas respectu illius locum materiæ tenere necesse est, & ab illa regi, & illius imperio obtemperare: quum igitur formæ elementorum (ut ipsi confitentur) teneant in mixto locum materiæ, & ad formam mixti superadditam dirigantur tanquam ad perfectionem, alienum penitus est à ratione quòd earum sit motum imperare, forma verò mixti earum imperio subiecta sit. Sed conuincuntur etiam aduersarij suis ipsorum dictis, nam eorum aliqui tali exemplo rem hanc declarant: anima sensibilis fungitur officiis animæ vegetantis, quam in se continet, & ipsius operationes edit: ita igitur & forma mixti conti-

Solutio aliorum.

Solutionis impugnatio.

net in se formas elementorum, & edit operationem elementi dominantis. Hoc tamen exemplum eorum sententiæ refragatur; nam anima sensibilis non solum officijs fungitur animæ vegetatis, sed præter illa habet etiam ipsa proprias operationes, & propria munera; quamobrem etiam forma misti præter quàm quòd efficit motum proprium elementi dominantis, alium quoque suum proprium motum efficere deberet, & eo magis, quo apud hos est re distincta à formis elementorum, anima verò sensibilis non est re distincta à vegetante; quocirca incongrua quoque est eorum comparatio, nam si putant animam sensibilem non esse in animali formam re distinctam à vegetante, nullum inde argumentum sumi potest de forma misti, & de forma elementi dominantis, quas re distinctas esse arbitrantur: & mirum certè est, quòd formarum numerum concedant in misto inanimato, quem in viuente negant, quum porius è contrario sese res habere videatur: patet igitur hanc comparisonem officere eorum opinioni; quemadmodum enim anima sensibilis continet in se naturam & vires animæ vegetantis, nec est illi superaddita tanquam re distincta; ita etiam forma misti in se continet formam elementi dominantis, proinde non est addita formis elementorum, quæ est sententia nostra. Possumus hoc idem confirmare autoritate Auerois, qua ipsi quoque vtuntur; nam in commentario. 67. tertij libri de Cælo inquit [formæ elementorum un inter se commiscetur, & prouenit ex earum collectione alia forma] non dicit formam misti formis elementorum superuenire ab eis diuersam penitus, sed ex earum collectione aliam formam prodire; est enim reuera alia forma, quia neque est forma ignis, neque aeris, neque aquæ, neque terræ, nec tamen est re ab illis distincta in misto, quum sit illæ ipsæ factæ vna: postea verò adhuc inagis hoc declarat Aueroes hac similitudine [sicuti quum albedo, & nigredo commiscetur, fiunt ex eis multi colores medij] non poterat enim aptior fieri comparatio; quia color medius differt specie ab extremis, ex quibus constat, nec tamen est eis superadditus vt re distinctus ab illis; representat enim aliquos gradus albedinis, & aliquos nigredinis, qui tamen constituunt aliam speciem coloris diuersam ab vtrisque; nec illis superadditam, sed eos in se continentem, & ex eis internè constantem, ut ait clarè Aueroes in primo Physicorum commentario quinquagesimo sexto, & in quinto physicorum sexto, decimonono, 45. & 52. Præterea in 10. Metaphysicorum commentario vigesimotertio inquit Aueroes. [impossibile est vt in composito sint duæ partes æquales, sed oportet alteram esse dominantem, cui attribuitur forma] quibus verbis optimè Aueroes totam rei veritatem declarat, inquit. non dari mistum constans ex elementis æqualibus: & hanc rationem adducit, quia debet esse aliquod, quod fungatur officio formæ; est autem formæ officium continere, & vnire, & operationibus imperare; oportet igitur vnum ex elementis in mitione alijs præualere, ut illi attribuitur prærogatiua formæ, & fungatur officio formæ continendo alia, sicuti dicebat Aristot. aduersus Empedoclem in contex. 39. secundum lib. de anima. Ita que apud Aueroem non est opus alia forma diuersa à formis elementorum, quæ illis superueniat, ut eas contineat, quoniam hoc munere fungitur forma elementi præualentis, continet enim alias, & colubet, & sibi obediens reddit, immò fit vna forma cum illis: à forma igitur misti exoriente ex congressu formarum elementorum cum imperio vnus, prouenit motus naturalis ipsius misti, qui hac ratione dicitur fieri secundum naturam elementi in ea mitione præualentis.

Cur non possit dari mistum ex elementis æqualiter.

VERITATE declarata superest vt argumenta pro Zimara adducta soluamus. Ad primum respondebat M. Antonius Genua Præceptor meus mistum posse considerari tum in fieri, tum in factio esse: & quando consideratur in fieri, eius materiam esse quatuor elementa perfecta, & integra, diriguntur enim ad formam misti; & hac ratione formas elementorum esse partem materiæ, nec habere locum formæ respectu misti: factio autem misto formas elementorum tenere locum formæ, non quidem vt elementorum formæ sunt, nam quatenus tales non remanent, sed vt sunt factæ vna forma, quæ est forma misti. Hanc responsionem ego quidem non refuto, sed clariorem reddens dico non eodem modo elementa manere sub forma misti, quo prima materia supposita est formæ elementi, quod ex alio genitum sit; nam prima materia, quum sit vna, seruat naturam suam integram iub quilibet forma; aut elementa, quum sint plura, & inter se contraria, non possunt integra manere in misto; neque etiam penitus intereunt, sed eorum formæ remanent fractæ inuicem, & castigatæ, adeo vt perierint secundum aliquos gradus, & secundum aliquos sint seruatæ; & hi quum sint iidem re in misto, qui prius fuerunt in elementis integris, satis idoneam misti materiam constituunt, quæ hac ratione in misto genito remanere dicitur, nempe secundum realitatem graduum remanentium, licet ratione graduum in mitione deperditorum destructa sit prior illa formalitas, qua dabant esse specificum ipsissimum elementis, & alia forma litas genita, qua dant esse misto; & ita ratione nouæ formalitatis locum habent formæ, ratione autem realitatis seruatæ dicuntur esse pars materiæ: sed hac de re in libro de mitione fusius differemus. Ad secundum neganda est consequentia; nam facta mitione constat quidem corpus ex corporibus, at non forma ex corporibus, sed potius ex pluribus formis, quæ euaserunt forma vna; necesse est, tres simul fieri commissiones, vnam plurium corporum, quæ sunt corpus vnum, aliam plurium formarum, quæ sunt vna forma, tertiam demum contrariarum qualitatum, quæ simul temperatæ faciunt vnam qualitatem mediam, quæ dicitur temperatura misti, & retinet aliquid omnium elementarium qualitatum, sed plus illarum, quæ sunt qualitates elementi prævalentis; quia etiam tota misti natura propinquior, ac similior est naturæ elementi dominantis, quam naturis aliorum: hoc igitur argumento non probatur formam misti constare ex corporibus, sed solum commissionem formarum fieri non posse, quin corpora quoque committantur, propterea quod illæ formæ non sunt separabiles à materia. Ad tertium similiter negamus consequens; & ratio negationis est, quoniam natura misti consistit in indivisibili, nec potest intendi, vel remitti, nisi intereat, & res alia generetur; & quia illa intentio, vel remissio fit cum interitu formæ misti, & cum conseruatione graduum formarum elementorum, idem attribuenda est illi, quod seruatur, non illi, quod perit; quamobrem solæ formæ elementorum intendi, vel remitti dicuntur, quarum sunt illi gradus, qui remanent, non forma misti, quæ consistit in indivisibili, à quo utcumque declinans perit, neque est amplius forma illius misti; etenim formalitas nec intendi, nec remitti potest, realitas verò intenditur quidem atque remittitur, sed hæc intentio, vel remissio attribuitur formis elementorum, non formæ misti: sed de hoc alibi. Ad quartum dicimus argumentum illud Aristotelis inefficax esse contra Empedoclem, at non contra nos, Empedocles enim elementa in misto ponebat seruantia suas naturas integras, & suos actus específicos, & proprias edentia operationes: loquens enim de viuientium nutritione dicebat ignem ascendere ad superiorem animantium partem, & eam nutrire, terram verò descendere ad

Ad primum
responsio
Genua.

Responsio
declaratio.

Quo elemē
ta maneat
in misto, &
quomodo
intereant.

Ad secundū.

In mitione
tres mitiones
sunt.

Ad tertium.

Ad quartū.

alendam

alendam partem inferiorem; ideo Aristoteles rectè dixit elementa indigere forma aliqua continēte, & coercente ipsa, ne separentur: nos verò nō dicimus elementa in misto manere integra, & proprias edere operationes distinctas, sed in aliam naturam transisse, & omnia ita conspirasse, vt ad vnum, & eundem motum propterea sint propter obedientiam, quam imperanti elemento cætera præstant, quoniam illi non amplius repugnant: iccirco non egent aliquo continente, quum à dominante elemento satis contineantur, & illi obediant in petendo loco naturalis: hæc fuit Auerrois opinio in commentario 23. decimi Metaphysicorum à nobis antea considerato, vbi inquit non dari mistum ex elementis æqualibus, sed oportere vnum eorum præualere alijs, cui attribuitur forma; fungitur enim officio formæ, quia continet alia: quæ Auerrois ratio optima est ad demonstrandū non dari mistum ex elementis æqualiter constans, & sumpta est ab hoc formæ primario munere, quod est continere; necesse est enim aliquid esse continens, & vnens; hoc autem nullum esse potest, si æquales sint in misto elementorum vires: non diceret autem Auerroes hoc esse necessarium, si putaret formam misti esse superadditam formis elementorum; hæc enim satis formæ officio fungeretur, & formas elementorum contineret, etiam si essent æquales. Credo etiam ad nostram sententiam comprobendam satis roboris habere aliud argumentum, quo usus est Auerrnes in commentario septimo primi libri de Cælo ad probandum non dari mistum æquale: inquit enim, si daretur mistum æquale, quiesceret in quocunque loco poneretur, quare nullum haberet motum naturalem, tale autem corpus in rerum natura nunquam vidimus: consequentia manifesta est per ea, quæ supra diximus; antequam enim de naturali alicuius corporis motu loquamur, necesse est vt ei statuamus certum in mundo locum naturalem, quem naturaliter petat: hic autem statui non potest, nisi ratione elementi prævalentis: ergo si elementa in misto æqualia essent, nullus ei locus assignari posset, quia non magis hic, quam ille: iccirco maneret mistum in quocunque loco poneretur, ad nullum enim locum ex se moueretur id, quod nullum habere poneretur certum locum naturalem: itaque si vnum ex elementis præualeat alijs in misto, eundem illud assignabitur ei locus in mundo, ad quem moueatur, quare penes elementum dominans est imperium motus naturalis: proinde hoc satis est ad alia continenda, & ad statuendum motum naturalem, neque opus est alia forma superueniente formis elementorum: ex his igitur patet argumentum hoc pro opinione Zimaræ nihil habere efficacitatis. Ad quintum argumentum neganda est si militudo; anima enim est forma nobilissima verè superaddita formis elementorum, hoc est formæ mistionis orienti ex earum congressu, non sic forma misti-inanimati: quod quidem ex motibus consequentibus manifestum est, anima enim est principium motus diuersi penitus à motu elementi dominantis, & vtrumque motum videmus in eodem animali inesse vt naturalem; at forma misti inanimati non efficit alium motum, quam illum, qui conuenit elemento prævalenti; hæc igitur non est addita formis elementorum, anima verò est addita, & re ab illis distincta. Ad verba autem Auerrois in omnibus memoratis locis patet responsio ex his, quæ dicta sunt. Auerroes enim dicens formam misti esse quid additum, & quid distinctum à formis elementorum, non intelligit realiter distinctum, sed formaliter tantum; non enim significare vult esse additam nouam formam, quæ sit in misto præter formas elementorum, sed has ipsas in vnam formam transisse, quæ est misti forma, non amplius elementorum, ita vt specie differat mistum ab elementis omnibus & diuisum, & coniunctim acceptis; nam caro non est terra, nec ignis, nec ambo simul, sed quædam alia species, quæ distinguitur essentialiter ab elementis, hoc tantum significant omnia illa Auerrois verba, si benè considerentur.

Ad quintum.

Ad sextum.

Distinguitur.

An motus mixti factus secundum prævalens elementum sit simplex, an mixtus, opiniones aliorum cum eorum argumentis.

Cap. VIII.

ANDEM considerandum manet an motus mixti, qui iuxta prævalens elementum fieri dicitur, sit simplex, an mixtus. Tres hæc de re opiniones extant: vna fuit Suseñani, quem alij nonnulli sequuti sunt, qui dixerunt nullum talem motum esse simplicem, sed semper esse mixtum: alia huic contraria, quæ plurimorum communis sententia est, potissimè autem à Simplicio, & ab Averroë defenditur, quòd omnis talis motus sit simplex, & hanc ego quoque veram esse existimo: tertia demum aliquorum, qui dicunt falsam esse utramque vniuersalem propositionem, veram autem hanc utramque particularem, motus mixti secundum prævalens elementum aliquis simplex est, & aliquis mixtus. Afferam igitur in medium argumenta, quibus alias duas opiniones alij tuentur, deinde veritate declarata eam omnia solutam. Primam sententiam quòd omnis talis motus sit mixtus probant Scussanus & sectatores multis argumentis. Primum à causa ipsius motus tale argumentum sumunt: vbi est elementum dominans, ibi sunt etiam alia, quibus dominatur, dominans, n. notat respectum ad illa, adiunt ergo in mixto omnium elementorum nature, ergo ex his omnibus constans natura mixti mixta est, & qualis est natura, talis est motus, qui ab ea producitur, ergo motus ille mixtus est; magis tamen uergens ad motum elementi dominantis, quàm ad motum aliorum, quem admodum etiam natura illa similior est nature elementi dominantis, quàm nature aliorum. Secundò sic argumentantur à subiecto: quale est subiectum motus, talis est motus ipse, atqui huius motus subiectum mixtum est, hoc enim supponitur, ergo motus eius naturalis mixtus est; eaque sententia Aristotelis fuit in contex. 7. primi libri de Cælo dicentis, simplicium corporum simplices sunt motus, mixtorum autem mixti. Tertiò id ita confirmant: si hic mixti motus simplex esset, sequeretur eundem produci effectum à tali secundum quid, & à tali absolute: consequens falsum est; quia debiliter calidum non potest tantum calorem efficere, quantum efficit id, quod est summè calidum: consequentia probatur, quia terra est elementum, & simplex corpus, & absolute grauis, ideo producet effectum conuenientem corpori absolute graui, nempe motum simplicem: mixtum autem non potest esse absolute graue, sed solum secundum quid; ergo si mixtum, in quo terra præualeat, simplici motu moueatur, eodem mouebitur motu id, quod est graue secundum quid, quo terra, quæ est absolute, ac summè grauis: necesse est enim, vt licet in mixto terra præualeat, eius tamen grauitas remittatur ex commistione elementorum leuium; ita que à tali secundum quid, & ab absolute tali idem effectus produceretur, quod est omnino absolum rationi. Confirmant autoritate Averrois in commentario septimo primi libri de Cælo, vbi interpretans verba illa Aristotelis [moueri autem secundum prævalens] inquit Aristotelem occurrere tacito dubio: quum enim dixisset motum mixti corporis esse mixtum, obijcere quispiam poterat quosdam motus, qui, licet sint mixtorum corporum, simplices tamen sunt; ideo inquit Averroës Aristotelem respondere, motus illos videri quidem simplices, non tamen esse: causam autem cur simplices esse videantur esse vnius elementi excessum, ad cuius naturam magis vergit illius corporis motus, proinde uidetur esse simplex, quum tamen non sit: propterea isti hunc putant esse sensum illorum Aristotelis verborum, corporis mixti mixtus est motus, sit tamen secundum elementum prævalens, ideo eius motus similior est, quàm motibus aliorum. Simplicium quoque in hanc sententiam trahunt, qui dicit in corporibus

Prima opinio.

Secunda opinio.
Tertia opinio.

Pro prima opinione primum argumentum.

Secundum argumentum.

Tertium argumentum.

Quartum argumentum ab authoritate.

Tertio scilicet
argumenta.

corporibus mixtis tot esse principia motus, quot sunt illa, ex quibus constant; & adducit etiam verba Alexandri dicentis mixtorum corporum mixtos esse motus, quia plura motus principia in eis insunt: quod quidem potest etiam colligi ex Alexandro in primo eius libro de anima capite secundo, ubi dicit formam mixtorum esse modo quodam affectatam à formis miscibilium, quæ singulæ ad communem formam aliquid conferunt, unde multæ varietates contingunt: significat igitur mixtorum corporum non simplices esse motus, sed mixtos. Alia verò sententia dicentium aliquem mixti motum factum secundum prævalens elementum esse simplicem, & aliquæ esse mixtum, ab eis ita probatur: primum quidem probant aliquid esse simplicem videntes testimonio Aristotelis in context. 8. primi libri de Cælo, quod etiam sensu & experientia confirmatur, patet enim lapidem non minus simplici motu deorsum ferri, quam terram: quod vero aliquis motus mixti secundum prævalens elementum factus mixtus sit, similiter testimonio sensus cognosci dicunt; motus enim turbinis, venti, fulminis, & aliorum similium, est motus factus secundum prævalens elementum, & est mixtus, ut patet, illa enim pluribus elementis constant, quorum vnum alijs validius est, ob id eius motui similiior est illius mixti motus, quo fit ut dicatur fieri secundum elementum prævalens, mixtus tamen absque dubio est. Quoniam autem in illo context. 8. videtur Aristoteles hanc vniuersalem propositionem proferre, motus mixti secundum prævalens est simplex, dicunt ipsi veram quidem esse hanc vniuersalem, omnis motus simplex mixti corporis est iuxta elementum prævalens; sed conuersam esse falsam, omnis motus corporis mixti secundum prævalens elementum simplex est, quum motus turbinis, ac venti sit mixtus, quare hæc non est vera, nisi ut particularis; non igitur hanc voluit ibi significare Aristoteles, sed alteram conuersam, quæ etiam vniuersalis vera est, ut prædiximus.

*Vera sententia declaratio, & comprobatio, aliarum verò
consultatio. Cap. IV.*

GO verò vtramque sententiam falsam esse arbitror, veram autem aliam secundo loco propositam, quod omnis motus corporis mixti factus secundum elementum prævalens simplex sit. cuius contrariam prima secta tuebatur, contradictoriam verò tertia. Ad veram igitur sententiæ probationem, & aliarum reprobationem, est ante omnia cognoscendum quæ conditiones ad simplicitatem motus requirantur, & cur motus aliquis dicatur simplex, & aliquis mixtus. Sunt qui dicant tres conditiones ad simplicitatem motus postulari, nempe & spatij, & naturæ, & mobilis simplicitatem; ob id putarunt non posse corpus mixtum simplici motu moueri, propterea quod neque subiectum, neque causa simplex est. Sed hi, quum absque distinctione loquantur, decipiuntur: aliud enim est conditiones querere necessarias ad alicuius rei essentiam constituendam, aliud est querere causas, quæ ad eam producendam requiruntur; nam essentia eclipsis consistit in priuatione luminis lunæ, causa verò eam producens est terræ interiectio: sic conditiones essentielles, quæ ad hominis essentiam constituendam postulantur, sunt eius causæ internæ, materia, & forma propria; ad hominem autem generandum requiruntur sol, & alter homo: sic igitur de motus simplicitate dicendum est; ipsa enim simplicis motus essentia in sola spatij, seu lineæ simplicitate consistit; quisquis enī motus per simplicem lineam factus statuatur, is absque dubio simplex est, cuiuscunque sit corporis, & à quacunque causa productus: at si queratur quænam causæ ad simplicem motum producendum postulentur, si de simplici motu naturalis sermo sit, dicere possumus requiri simplicem naturam, proinde & simplex corpus,

Quæ sint conditiones motus simplicis.

Opinio aliorum.

Consultatio.

Opinio veterum.

pus, nam simplex natura corpus simplex constituit: at si absolutè simplicem motum consideremus, nec magis naturalem, quàm violentum, is produci potest etiam à natura mista: potest enim sagitta ex arcu, & plumbea pila ex bombardâ sursum pelli per simplicem lineam, isq; erit motus simplex violentus: quod manifestè significat Aristoteles passim in primo libro de Cœlo dicens rectorum motuum alterum cuique elemento esse naturalem, & alterum contra naturam: censuit igitur dari simplicem motum etiam violentum; hic autem non fit necessarid à natura simplici, neque necessarid in simplici corpore: sed quum violentatur rarè, & per accidens euenire, ut fiat in aliquo corpore motus simplex violentus, & id solum sit considerandum, quod est per se; idcirco dicendum est motum simplicem naturalem aptum esse produci solùm à natura simplici, proinde & in simplici mobili; natura enim est principium motus in eo, in quo est, & omne corpus, cuius natura sit simplex, simplex est: simplex autem linea quænam dicenda sit considerandum est, nam si mathematicè loquamur, fortasse omnis recta linea, & omnis linea circularis potest appellari simplex: mista verò, cuius pars aliqua recta sit, & aliqua circularis: sed physicè considerando secus est; dum enim lineam consideramus respectu motus, qui per eam fit, aliqua datur recta linea, quæ vocanda est mista, & similiter aliqua circularis, quæ mista est; dicimus igitur simplicem esse naturaliter illam lineam, per quam factus motus non consistat ex recto, & circulari, sed vel rectus tantummodo est, vel tantummodo circularis: circularem autem voco illum, qui fiat circa solum mundi centrum, non circa quoduis circuli centrum: ita ut ille motus, per quem non varietur moti corporis distantia à centro, sed semper æquè ab eo distet, circularis simplex nuncupandus sit: rectus autem simplex ille sit, qui fiat per rectam lineam à centro mundi ductam, seu ascendendo, seu descendendo; simplex enim dicitur, quia nihil ei respondet in Cœlo, nisi punctum: sic enim est vel mera accessio ad centrum, vel mera recessio ab eo, sine vilo transitu ad latera, quod esset moueri etiam circa medium: at motus omnis per rectam lineam factus non à centro mundi ductam mistus est, constat enim ex recto, & circulari; ex recto quidem quatenus necessarid sit cum accessu ad centrum, vel cum recessu à centro; ex circulari autem quatenus illi rectæ lineæ respondet in Cœlo aliqua peripheriæ pars, nulla enim à mundi centro ducta recta linea potest per vtranque illius lineæ extremitatem transire, sed necessarid duæ distinctæ lineæ rectæ à centro per duas illius extremitates ducentur, quæ suis extremitatibus aliquam peripheriæ partem in Cœlo intercipient, quæ toti illius motus spatio respondebit: & hac ratione motus ille dicitur etiam ex circulari constare: similiter quilibet motus per circularem lineam factus, qui non sit circa mundi centrum, mistus est: quia constat ex motu circa medium, & recessione à medio, seu accessione ad medium: vnde colligi obiter volumus, motus astrorum factos per eccentricos orbis, vel per epicyclos, quos astrologi ponunt, si darentur, non esse simplices, sed mistos; non solùm enim circa medium sunt, sed continent etiam accessionem ad medium, & recessionem à medio, qua ratione constant etiam ex motu recto: misti sunt etiam animalium motus, & turbinis, & fulminis, & venti, & alii eiusmodi, quia sunt accessus, vel recessus respectu medij, vna cum transitu ad latera, cui respondet circuli pars in Cœlo. Colligimus etiam ex his nonnullorum errorem, qui motum mistum intelligunt illum, qui constat vel ex recto & circulari, vel ex recto & recto, vel ex circulari & circulari; nam ex ascensu, & descensu eundem motum constare ne imaginari quidem possumus, nisi dicamus eandem rem prius ascendere, postea descendere per eandem simplicem lineam: sed hic non est motus mistus, sunt potius duo distincti motus, & vterque simplex: ex circulari etiam & circulari non datur mistus motus, quia mistio non dicitur eorum, quæ sunt eiusdem naturæ, & speciei, sed solùm eo-

Datur motus simplex violentus.

Simplex linea quænam sit.

Motus simplex circularis.

Motus simplex rectus.

Motus mistus.

Motus per eccentricos, si sunt.

Erroraliquo rum de motu misto.

Mistio est re cū specie du ueriatum.

Motus plane
verò non est
mixtus.

Vera opinio
de motu mi
sto.

Simplex na-
tura quomò-
dò sit.

Cur simplex
natura sim-
plicem motum
non efficiat.

Mista habet
locum ratio-
ne simplicis.

rum, quæ sunt diuersarum naturarum; præterea si intelligant motus erraticorum idè esse mistos, quòd fiant per circulos eccentricos, id concedemus, si modò tales circuli dentur; sed ea erit mistio ex circulari & recto, sicut antea dicebamus, non ex circulari & circulari; si verò cum perpetua æquidistantia à centro considerent solùm duos eorundem astrorum oppositos motus, decipiuntur; quia hæc non est mistio, quum seruetur vna simplex conditio, quòd sine accessu, vel recessu respectu medij est solùm circa medium; ob id etiam solis motus, etsi non per circulum, sed potius per elicem sit, simplex est; quomòdrem dicimus non dari alium mistum motum, quàm constantem ex circulari & recto, eaque est sententia Aristotelis clara in contextu quinto primi libri de Cælo; sic enim duarum specie distinctarum conditionum mistio fieri dicitur. Quis igitur sic simplex motus, & quis mistus, & in quo consistat tum simplicitas, tum mixtio ipsius, manifestum est: simplicitas enim iudicatur ex simplicitate lineæ, per quam fit motus, hæc autem iudicatur ex simplicitate situs respectu centri mundi; simplex enim est situs lineæ in mundo, vel quando omnes partes sunt à centro similiter æquidistantes, ita vt totus ille motus sit circa medium; vel quando sunt ita posite partes respectu centri, vt nulla eis peripheriæ pars in Cælo respondeat, sed sit vel mera accessio ad medium, vel mera recessio à medio. Quoniam autem dictum est, si motum tantummodo naturalem consideremus, causam motus simplicis esse recticem esse naturam simplicem, misti verò mixtam; considerandum etiam est quanam simplex natura dicatur, & quæ mista, vt postea rationem habeamus cur simplex natura simplicem motum efficiat. Dubitare primùm de hac re non absque ratione aliquis posset; quum enim cuiusque rei natura sit forma, & omnis forma sit simplex, omniq; carens compositione, videtur dicendum esse omnem naturam esse simplicem, proinde nullam dari naturam mistam. Dicimus igitur omnem formam esse hac ratione simplicem, quoniam ex pluribus naturis non constat; alia tamen ratione dici posse mistam, nempe si alias formas, vel aliam in eadem materia præsupponat: sic anima dicitur natura mista, quia præsupponit priores in eadem materia formas elementorum, quæ in unam formam migrauerunt re distinctam ab anima; cuius quidem mixture signa esse videmus varietatem vitium animæ, & organorum in corpore animato illis viribus inseruientiam; & motus quoque ipse, quo animal ab anima mouetur loco, mistus est, quia constat ex recto & circulari; forma verò elementi est natura simplex, quia nullam priorem formam in materia præsupponit, sed ipsa in prima materia immediatè inhæret, & corpus ab ea constitutum simplex dicitur; quemadmodum id, quod ab anima constituitur, mistum est, quoniam anima præsupponit necessariò congressum, & compositionem elementorum. Sed quum ex his pateat non eadem ratione naturam dici simplicem, qua motus dicitur simplex, sed alia, & alia; nam simplex natura dicitur, quæ aliam priorem in eadem materia non præsupponat, motus autem simplex, qui non constat ex recto & circulari; cognoscenda est ratio, cur à natura simplici simplex motus proueniat, si non est eadem vtriusque simplicitas. Dicimus igitur talem esse subluarium corporum naturam, vt egeant conseruante externo, sine quo non conseruarentur; quum autem subluaria dicimus simplicia præsertim intelligo, quia hæc singula statutum habent in mundo locum naturalem, quem appetunt, & in quo quiescentia conseruantur, & mundum complent; mista verò non sibi perscribunt in mundo locum quatenus mista sunt, sed quatenus ex eisdem, quæ mundum implent, corporibus constant; ex illius enim elementi natura, quod in mixture alis præualeat, præscribitur misto locus in mundo; ex motu igitur elementi ad proprium locum cognoscere possumus qualis sit etiam misti corporis motus, & in quo sit similis motui elementi, & in quo ab eo discrepet. Elementum ad suum locum mouetur,